¹) Ordo: *Hildir kádist góðu heilli, sem Magnús vildi; sókn-
 starir a) selr mér a) færi a) at þylja um sigr. Bublings
 þrænda rauð íðula brand; síðan bar hann hærra sköld at b)
 gjöldum, ept þrennu c) herríg.*

a) Sic *Ik.*; *sóknsterkr framarr merkjum, A*, qui versus huc
 non pertinere videtur; *sóknsterkum jöfurr merkjum, II.* b) *a*,
II. c) Sic *II, Ik.*; *þrennan, A.*

²) Hoc caput in *F* multo brevius est. ³) antequam mor-
 tuus esset, *H.*

apud veteres, quam recentiores recepto, hoc regnum possedit; cum vero tenera essem ætate, frater Jatmundus regiam dignitatem me prior accepit, quod leges hujus terræ postulare novi; erat enim me natu major. Deinde Knutus senior, adducto hanc in terram Danorum exercitu, regnum nobis a majoribus relictum armis occupare studuit; et factum tandem est, ut is unacum fratre Jatmundo rex Angliæ crearetur; neque post ita multo rex Jatmundus mortem obiit, quo sublato rex Knutus, vitricus meus, totum regnum suæ ditioni adseruit. Ego vero etsi filius essem regis Adalradi et Emmæ reginæ, tamen honoris titulo carui; cui cum auxilia ad recuperandum imperium offerrentur, credere malui, benignitatem divinam mihi regnum, quo dignus essem, destinaturam, sed eam ob rem animas christianorum hominum aut corpora perdere nolui. Interim ætas et seculare imperium Knuti regis præteriit, quo exstincto filii ejus reges electi sunt, et primo quidem Haraldus; ego vero etiam tum, ut antea, imperio carui, omni que majorum possessione dejectus fui; atque æquo animo rem tuli, dum [cum in imperio¹ esse Deo placuit; neque multum temporis præteriit, antequam Haraldus fato fungeretur. Tunc rex creatus est Knutus Hördensis, alter filius Knuti senioris, mensque eadem ex matre frater, qui cum rex esset Danici imperii, non sibi visus est auctoritatem quantam voluisset adeptus, nisi tam Daniæ, quam Angliæ rex esset; scilicet eo tempore regnum ita demum justa ratione inter me et illum, fratres, dividi existimabatur. Sicque quartum accedit, ut, creato Angliæ rege, nullo honoris titulo ornarer, tanquam equitis alicujus pedissequus essem; neque tamen quæquam esse puto,

¹) rem sic, II.

qui dicere possit, me pejus [aut superhius¹ fratri, regi Knuto, servivisse, quam qui [generis ratione² nullum habuere jus imperii. Paulo post frater Knutus Hördensis obiit; tunc universus populus auctor erat, ut rex crearer: fui in solio collocatus et rex solemniter inauguratus; inaugurandus jusjurandum interposui, me jus divinum et civile observaturum, pro legibus et justitia moriturum, potius quam malorum insolentiam perpessurum; sic auctoritate Dei et legum civilium huic regno sum præpositus, ut suum cuique adjudicem et vim reprimam. Jam vero, rex Magne, si hoc me regno, quod mihi hæreditarium est, spoliare cogites, ea de causa, quod tibi non amplum satis videaris imperium habere, qui Norvegiæ, regno a patre relicto, solus imperes, et jam imperium Danicum ditioni tuæ adjeceris: jam si meum regnum (inquam) concipiscis, et bellum mihi inferre cogitas, probabilis est, me exercitum contra te non contracturum, verum regis Angliæ titulum gerere tibi non licebit, neque ullum tibi obsequium ab incolis præstabitur, nisi mihi caput præcideris. Legati ad regem Magnum reversi, has ei literas reddiderunt. Cum vero rex Magnus cognovisset, quantam ægritudinem, quam diuturnas difficultates rex Jatvardus, antequam rex factus esset, honoris adipiscendi gratia, pertulisset, atque intelligeret, quantopere Deum amaret: a suscipienda hac expeditione destitit, verissimum esse testatus, satis sibi amplum imperium esse, si Deus hujus fructum sibi concederet, illudque solum accessurum, si augendo curam adjiceret, ut vicissim rem multo majoris pretii, salutem et spem in Deo omnipotenti reponendam, amissurus foret, si Jatvardum, tam egregium principem Deoque

¹) omitt. II. ²) si cetera spectantur, II.

earum e medio sustulisset. Exinde uterque regum suum regnum magno honore ad mortem usque administravit.

Cap. 43. Tradunt virum quendam, præfectum Magni regis, ipsique cognatum, nomine Thorkelem Dyrilem, falso apud regem delatum fuisse: huic crimini datum est, quod quanta regi debebantur vectigalia non reddidisset. Rex multis comitatus, ad villam Thorkelis, ipso nec opinante, profectus est, quod enim crimini voluit implicare neglecti convivii. Verum res aliter cecidit; nam Thorkel regem optime excepit, et magnificentissimum instauravit convivium. Rex subtristis erat. Quare Thorkel die quodam¹, remotis mensis, regem adiens sic locutus est: ægre fero, domine, quod tam tristis es, te enim hono animo excipere volui. Jam accedas velim, si tibi oblectamento est, cædere boves aut capros, quos ad convivium mactare opus est. Cui rex: quidni experiamur? Excunt; veniunt ubi ingens stabat hircus. Rex cervicem capri ense ferit, telo ad secandum inutili. Heic mira res accidere visa: excussi ex hircu numi aliquot argentei. Qua re iratus rex, infit: hoc equidem verissimum crediderim, te, Thorkel, admodum cupere, tam parvis quam magnis in rebus, me afficere contumelia. Thorkel respondit: haud ita est, domine; ego jam senex sum et canis albo; aliquot regibus, quo potui studio, apparui: primo regi Olavo Tryggvii filio, cognato meo, quem omnium hominum maxime amavi; deinde cum patre tuo versatus sum, qui sane de me non suspicatus esset, fore, ut filium ipsius defraudarer. Jam vero cum experientia doceat, multã aliter se habere, quam sermo tulerit, fieri potest, ut non tam infidelis reperiar, quam ad te

¹) convivii, add. *H.*

invidiosi homines detulerunt. Nam post cædem patris tui, domine, in mala tempora incidimus, tyrannidem Alfvæ, qua regnante nullius non hominis facultates in periculo versabantur. Hic ego metuens, ut possessiones regias, meæ fidei commissas, conservare possem, cum scirem harum redditus ac vectigalia jure tua esse: hoc ego consilii cepi, ut hanc pellem caprinam argento complerem; quo factum est, ut pecuniam ab Alfvæ ejusque rapinis intactam servare potnerim. Accipe nunc, o rex, vectigalia tua; ego vero mihi non videor pecunias tuas depeculatus, ut calumniatores tibi indicarunt. Rex, videns hanc ingentem esse pecuniæ summam, emu adfatus est: amo te, quod hæc tam fideliter et probe curasti; volo te meum esse procuratorem et præfectum, ut autea; incertum enim est, an vir pari virtute in tuum locum sit successurus. Sic reconciliata gratia digressi sunt, amicitiam, quoad utrique vixerunt, non dissolventes¹.

Cap. 44. Accidit aliquo tempore, ut vir quidam maguæ staturæ et ætate aliquantum provecta regem Magnum adiret, petens, ut sibi aliquantum pecuniæ daret, quod numis liberalis appellatus esset. Quæ mihi tecum necessitudo? rex ait. Ille: non magna quidem, domine, sed pro dignitate tua. Rex dimidiam jussit sumi se-libram (argenti) ponderatam, eique dari. Qua accepta ille: liberale munus, domine; plus tamen in saltu Lyrskogensi exspectaveram. Rex: tune is es, qui mihi consilium dedisti ohtruncandi Regbusi, magni illius viri pagani. Ille se cum esse confirmavit. Rex: itaque hanc armillam dono accipe; detractamque brachio armillam auream ei porrexit. Vir: regium munus, domine;

¹) Thorkel eo tempore magno natu erat, et semper in bonis viris est numeratus, add. H.

sed nulla me eogit neccessitas, ut accipiam. Hæc dicens brachio detrahit tres eximias armillas aureas, regique loquitur: peto, domine, has armillas a me ut accipias, quas tibi dono, quod tam liberaliter et humaniter obsecutus es consiliis meis, quæ tibi nimia usus libertate dedi; ceterum longo tempore cum patre tuo militiae versatus sum, quem ut memet ipsum amavi: ubi vero tui nominis celebritatem quotidie audivi, eupido me cepit tui visendi, quod scire volui, quantum ejus ingenium referres; ego quaque mei in amicitia tua esse cupimus, pecunia vero non egemus. Cujus sermonem et munera rex benigne accipiens, suam ei integram amicitiam pollicitus est; quo facto digressi sunt.

Cap. 45. Erat vir nomine Thorstein, filius Halli Sidensis; is regnante Magno Bono ab Islandia in Norvegiam trajecit, et in numerum aulicorum adscitus, regem sibi amicissimum expertus est. Accidit aliquando, ut Dublinum mercandi gratia peteret, non impetrata regis venia, neque persoluto, quod quæstor regius exegerat, portorio. Thorstein dixit, neque se debere, quod aulicus esset, neque eomites suos, portorium solvere, quare pecunia remissius exigebatur. Ita comparata re, rege ea vice non convento, in Islandiam reversus in villa sua consedit. Rex Magnus, omni re cognita, se ipsi Thorsteini remissurum portorium, non eomitibus ejus dixit: neque memini, inquit, me [id pollicitum esse¹; illud vero majoris momenti judico, quod nostra venia non impetrata profectionem Dublinum suscipere ausus est; quam ob rem Thorsteinem extorrem declaro, ut alios deterream, ne leges violent, etsi magni nominis sint. Proxima post aestate Thorstein ab Islandia in Norvegiam pro-

¹) sic antea fecisse, H.

fectus, gregem equarium eximiae bonitatis adduxit; navem in Thrandheimum appulerunt. Incolae, dictis regiis permoti, se alieniores ab Thorsteine praeberunt, quare hic solus cum suis se intra parietes continuit; grex equarius extra oppidum [in campis Hensihus¹ pascetur; hinc Thorstein se singulis diebus conferre solebat. Aderant eo tempore in oppido Einar Arcipotens et Eindridius, filius ejus. Die quodam Einar per oppidum animi causa ambulavit; devertens in campos Henses, in equos incidit, eosque magnopere laudavit. Cum inde reverti vellent, Thorstein advenit, Einarem salutavit, et quaesivit, an ei placerent equi. Ille sibi prohari affirmavit. Itaque velim, inquit Thorstein, ut equos dono accipias. Einar se accipere velle negavit. Thorstein: atque scio, te munera accipere a viris mei similibus. Einar: hoc quidem verum est, [nunc autem res tua in magno versatur discrimine, quo oculos convertimus². Itaque res ita sit, ait Thorstein. Quibus dictis digrediuntur. Paulo post Eindridius exiit, equos inspecturus; eos magnopere laudavit, negans se admissarium speciosiore³ vidisse, et cujus essent quaesivit. Interea Thorstein adveniens: si tibi equi prostantur, libenter velim, ut eos dono accipias. Accipit Eindridius et pro munere gratias egit. Uhi vero pater ac filius convenere, Einar testatus est, se magno merere voluisse, ne equos accepisset. Eindridius [rem ita esse⁴ negavit, videri sibi Thorsteinem hominem quantivis pretii. Einar contra: haud satis bene nosti, inquit, regis Magni, alumni mei, pertinaciam, si putas factu facile esse, Thorsteinem cum eo in gratiam re-

¹) omitt. H. ²) sed non audemus (accipere), eo quod rex tibi iratus est, H. ³) res ejus generis pulchiores, H. ⁴) sibi ita videri, H.

ducere; sed tamen periculum facere tibi licebit. Eindrius Thorsteinem ad se iuvitavit, qui hac hieme proximus Eindridio sedebat, magno habitus honore. Einar negotium Thorsteinis parum curabat, dicens, Eindrius bonam satisfactionem pro eo oblatum¹, nec jam eam rem ad se pertinere. Rex Magnus brevi cognovit, quo se Thorstein receperat, et animadversum est, ei rem displicere; atque erant, qui ei dixerunt, indigne facere patrem ac filium, quos pluris quam alios provincie Thranheimicæ incolas faceret, quod hominem ab eo proscriptum hospitio excepissent. His, qui hæc loquebantur rex paucis respondebat. Conserant pater ac filius compositionem Jolensem apud regem Magnum agere, quod se etiam tunc facturum, Eindridius patri significavit. Cui Einar: id tu quidem proprio arbitrio facere voles, ego vero domi remanebo, quod idem te facere magis expellere censeo. Eindridius, comite adseito Thorsteine, iter non eo minus apparavit: undecim omnino iter ingressi, ad villam quandam venerunt, ibique perunctarunt. Primo mane sequentis diei Thorstein, qui ex ædibus prospectaverat, inquit: adequitant villæ viri haud ita pauci, quorum princeps patri tuo, Eindridi, similis est. Atque sic erat: aderat Einar, qui Eindridio: rem oppido miram agitas, inquit, qui Thorsteinem in conspectum Magni regis adducere cogites; immo domum Gimsas redi, ego vero regem conveniam, qui ut ad satisfactionem accipiendam permoveatur, omnibus artibus opus esse censeo; novi autem utriusque vestrum, tum ac regis, ingenium, non enim tu ita lingue moderabere, ut res suessura sit; neque mihi tum facilius erit componere rem, [si adhuc ma-

¹) offerre debere, H.

jora interveniant¹. Ita factum est, ut Eindridius ac Thorstein reverterentur, Einar in oppidum se conferret; quem rex amice exceptum proxime se collocavit, et multis de rebus cum eo disseruit. Quarta festi Jolensis die Einar mentionem fecit cum rege de rebus Thorsteinis, ostendit se conditione velle rem componi, Thorsteinem hominem esse quantvis pretii, se nulli rei parsurum, quæ quidem sua in potestate esset, quo magis vita donaretur et tutam in regno mansionem haberet. Rex respondit: non est, cur ea de re disseramus, invitus enim facio, ut te ad iram provocem. Hinc Einar (incepto) destitit², rex vero, simul ut aliis de rebus loqui cœperant, hilarem se præhuit. Interea processit tempus usque ad octavum festi diem; tunc Einar rem iterum tentavit, eodem plane eventu, ut antea. Decima tertia festi Jolensis die Einar regem allocutus: etiam nunc petere volo, domine, de quo antea injeci mentionem, ut cum Thorsteine in gratiam redeas, qua de re meis te precibus aliquid tributurum spero. Cui rex: ea de re non opus est loqui; nescio, qui potueris in animum inducere, eum tecto hominem excipere, cui succenseham. Einar locutus est: putabam te deprecationibus meis pro unius hominis salute locum daturum, omni vero in re tuo volumus honori servire, quod usquequaque fecisse mihi videor; hæc autem Eindridii magis consilio facta, quam meo. Verum multa puto, antequam occisus erit, interventura; si enim tu ac gnatus meus inter vos contendetis, neque velis pro Thorsteine pecuniam accipere, sed adversus filium meum pugnare malis, tum ego, domine, in magna versor

¹) cum res in majus aucta fuerit, II. ²) et aliam disputandi materiam suavit, add. II.

rei expediendæ difficultate; neque tamen contra te arma laturus sum. At parum mihi recordari videris, quod in regnum Gardorum profectus te ab oriente reduxi, et nutricius tuus factus sum; ex quo tempore imperium tuum fulsi et confirmavi, et omni tempore animum adverti, quo pacto tuum possem quam maxime honorem augere. Nunc vero regno excedam, neque tibi unquam posthac opem feram; atque dicent homines, te hac omni re parum fecisse lucri. Hæc dicens Einar iratus surrexit et ex aula egredi cœpit. Rex confestim surrexit, et ab sede se proripuit eum insecutus, colloque ejus brachia injiciens: salve aveque, nutritor, inquit, nunquam fiet, ut nostra disjungatur amicitia; horamem in gratiam recipe, qua tibi ratione optime plaenerit. Quo dicto animus Einaris mitigatus est, Thorstein vero in gratiam et amicitiam regis receptus est.

Cap. 46. Vir erat nomine Thorgrimus, qui Stadi in Rutafjördo habitavit, pecoribus dives, in re œconomica parum liberalis. Ei uxor erat Thorgerda, filii Kalvus et Grimus, artibus liberalibus satis instructi, [ad injurias vero proni et¹ infidelitate animi patrem referentes. Vir erat nomine Sigvatus, habitans Meli in Rutafjördo; huic uxor erat, nomine Gudruna, prudens et generosi spiritus; horum filius erat Rafn, parvo natu, pulcro corpore, statura magna. Sigvatus magnos sumtus fecerat, et, quamvis bonum agrum possideret, pecunias profuderat. Hic æstate quadam uxori significat, neesse sibi esse, partem agri vendere, ut ære alieno exiret, et oves lactarias coëmeret. Ea respondit: alia ratio in promptu est: tu potius armillam auream, quæ mihi est, quam agrum, vende, ut ære alieno

¹) omitt. H.

exsolvaris. Sigvatus: itaque conveniendum puto Thorgrimum, qui pecorum copia abundat. Illa: dehortor, ne quid negotii cum Thorgrimo contrahas, est enim versutus et male fidus. Neque tamen eo minus Sigvatus Thorgrimum adit et loquitur: ea de causa adsum ut abs te¹ pecora emam. Cui Thorgrimus: pulcre. Sigvatus: hæc armilla aurea ad solutionem datur. Thorgrimus: indignum est², mundum uxoris alienare; vende mihi potius pratum illud, quod Pratulum Viride appellas; nam et prato et pascuis mihi opus est, tibi vero satis prati (etsi tantillum alienes) reliquum est. Sigvatus respondet: hoc quidem pratum tibi vendam, nullam³ vero aliis hominibus pastionem in agro meo permitto. Thorgrimus: age, jam negotium transactum esto. Sigvatus domum venit, negotium exponit axori. Cui illa: hoc non transactum foret negotium, si res meo consilio gesta esset, nam ille, ut primum aliquam se particulam agri nostri possidere⁴ existimabit, mox totum pastione pecorum absumet. Die proxime insequenti eo pecora, ab Sigvato coëmta, compulsata sunt. Ubi vero processerat ætas, Thorgrimus suis: jam nos haud parvam fecimus accessionem pratorum, audio vero ex feminis, pabulo carere oves lactarias, ideoque parvum fructum reddere; quare pecora nostra in agrum Sigvati pastum compellenda, hunc enim agrum mihi vindicavi. Sic factum. Quod cum Gudruna videret, locuta est: haud multum abs re aberravit conjectura mea; displicuit mihi hujus negotii transactio, quod male quoque cessit; nunc enim Thorgrimus servis negotium dat, ut prata nostra et fœnum pastione absumant. Cui Sigvatus:

¹) aliquot, add. H. ²) factum, add. H. ³) nullis, H. ⁴) aliquod jus agri nostri habere, H.

sæpe res docuit, Thorgrinum malo bonum rependere. Die quodam aggressus Sigvatus hoves Thorgrimi a metis fœni depellebat. Thorgrinus adveniens loquitur: audaciam jam sumit servili similis. Quo dicto Sigvatum hasta transfodit, ut extemplo mortem oppeteret. Mox Thorgrinus domum se confert. Gudruna, de his rebus mox certior facta, mariti sepulturam curavit, rem elanculum peragens. Eo tempore Rafn, filius eorum, quatuor annos habebat; is sæpe patris mentionem fecit¹, et quæsivit, uhi esset. Mater eum mortuum esse, subitoque morbo² abreptum fuisse significavit. Paulo post Thorgrinus Gudrunam convenit et ita verba fecit: forsitan tibi videor aliqua subita invasione te læsisse, nunc vero cædem mariti tui expiare volo, meque tibi ejus loco offerre, cujus fidei si te committere non recusas, rerum inopia non laborabis. Ea respondit: optimum fuerit, ut sibi quisque nostrum vivat; non adeo sum virosa, ut mariti mei occisori jungi cupiam, neque id quidem, si uxore careres.

Cap. 47. Rafu apud matrem prædio quo diximus educatus est; erat statura virihusque insignis, comis et apud populum gratus et oblectationibus valde deditus. Stadium ludendi gratia ventitanti Thorgrinus benignum se præbuit, ejus benevolentiam Rafu grate accepit. Hic et Kalvus, filius Thorgrimi, semper colluserunt. Tunc temporis Rafu annorum erat quindecim; Kalvus, natu³ major et viribus inferior, Rafnem durum expertus est, quod hic in ludendo se contentiosum præbuit. Die quodam Kalvus, uhi colluserunt: male nosti, Rafn, vires tuas temperare; tu eum quem pater exitum labebis. Cui

¹) patrem nominavit, *H.* ²) subitaque morte, *H.* ³) aliquanto, add. *H.*

Rafu: frequenter usu venit, ut moriantur homines, quod mihi quoque accidet. Kalvus: celatus es, quid ei mortem attulerit; occisus fuit; hoc pater meus fecit, ego vero occidam te. Quo audito Rafu, nullo edito responso, discessit. Venit domum¹ tristis; quærit mater, quid causæ esset. Ille: tu mihi significaveras, patrem morbo² mortuum fuisse, Kalvus vero hodie mihi exprobravit, quod occisus sit; quod te celasse me miror. Illa: hoc ideo feci³, quod mihi ætate immaturus videbare, potentesque viri ex adversa parte erant; nunc vero nihil refert, si ignis ab illis versatus fumum emittat. Rafu: quo loco pater compositus est? Illa locum jam concretum viridi cæspite confirmavit. Rafu: ego tamen ad eum locum accedam, et nunc lætus ero, cum verum resciverim, magnique interfuerit, fortem ab eo filium prognatum fuisse. Inde ludos, ut antea frequentavit, nemine animi tristitiam in eo animadvertente. Interea procedit tempus, donec octodecimi annos compleverat. Tunc accidit die quodam, cum Rafu peracto ludo vestes induerat, ut Kalvus his eum alloqueretur: Rafni satius esse videtur, pilam pugno comprimere, quam patrem ulcisci. Cui Rafu: hoc jam mox fiet. Proripit se adversus Kalvum et eum mortifera plaga ferit. Thorgrimus locutus est: accidit res, ut exspectari poterat, neque tamen me decet, rem in medio relinquere. Rafu domum veniens matri cædem nuntiat. Ea magno constaturam dixit: nunc ego, inquit, filii jacturam, ut antea viri, faciam. Jam abi, nullam enim tibi open ferre potero. Tum foras cum eo progreditur, eumque jubet secum tabernam intrare ah ædibus sejunctam, quæ in area stahat, ubi ampla erat ædes subterranea, omnibus rebus bene instructa;

¹) vespere, add. H. ²) subito, H. ³) filii, add. H.

liane ingressus, nulla re, qua opus erat, carnit. Postero mane Thorgrimus cum undecim viris eo advenit, Gudruna vero, quæ per noctem viros ex proximis villis advixerat, defensorum numero plus valuit. Hic Thorgrimus: eo nos consilio huc venimus, ut Rafnem, filium tuum, quæramus, quem tu nobis in manus trade. Gudruna respondit: danda tibi venia est, si occisorem quæras gnati tui, ille vero hic non adest; neque enim exspectari par erat, me aut valituram aut ausuram eum in proxima domo tueri. Ille contra: mihi quidem veri simile videtur, quamvis hic sit, te palam eloqui nolle, quare villam tuam explorare volumus. Ea respondit: ad hoc tempus in furibus non habita sum, quare ædes explorari veto, dum pauciores, quam hic adsunt, viros habes. Quo dicto, viros ex ædibus se effundere jussit. Hic Thorgrimus: tu consilio non cares. Re sic gesta avehitur. Insequenti æstate Thorgrimus effecit, ut Rafn in comitiis universalibus proscriptus judicaretur. Erat in Rutafjördo¹ navis mercatoria oceano parata, quam duo Norvegi possederunt, quorum alteri nomen erat Einar, vir Nömdalensis, alteri Bjarnius. Einar erat dives², liberali ingenio, regi Magno Bono amicissimus; hujus fratri nomen erat Sigurdus, qui eadem atque ille navi vehebatur, ætate adolescens optimæque spei. Thorgrimus, simul ut ex comitiis redierat, ad navem equitavit; tum mercatores ad excurrendum omnino ferme parati erant. His ille: notum vobis facio, mihi unum esse proscriptum, nomine Rafnem, quem etsi vobis commendetur, moneo, ne per mare Islandicum avehatis. Illi dixerunt, facile sibi factu videri, malos homines abs se amovere. Paulo post mater ac filius ad navem veniunt, Einarem, dominum na-

¹) cum hæc gererentur, add. H. ²) pecunia, et, add. H.

vis, in terram evocant; quo convento, Gudruna: heic ad te adduco filium ancipiti implicitum periculo, qui, quamvis digna forti viro ausus nonnullis existimabitur, tamen viribus destituta sum ad tuendum eum contra Thorgrimum; proscriptus enim judicatus est. Quare a vobis peto, ut eum ab insula avehatis, sperans vos pluris aestimatos hac in re nobiles ejus in Norvegia eognatos, causæque bonitatem, quam nimium contentionis studium et flagitium Thorgrimi, qui maritum meum insontem occidit, jureque occisum declaravit. Cui Eimar: hic vir coram nobis haud magnopere laudatur, neque volenti animo facio, ut damnatos homines deveham. Tunc Sigurdus, frater ejus, locutus est: eur eum abs te repellere vis? observasne, quantum de se spem faciat, aut quam fortiter injurias sibi illatas ultus sit? age, veni ad me, Rafn, quanquam minus sit in me, quam in fratre præsidii; extemplo navem conscende, sumus enim omnino parati, cælumque secundos ventos promittit; qui vero tibi cognati sunt in Norvegia? Rafn respondit: ait mater, Sigvatum poetam fratrem suum esse. Sigurdus: ejus in me meritorum aliquis ut fructus ad te redundet, faciam. Idem subito pontes extrusit; dein aneoram sustulerunt, quo facto navis a terra recedere cœpit. Eo momento Thorgrimus e mediterraneis advenit, mercatoresque his verbis inelamavit: nunc opinor, fidem¹ migrastis. Sigurdus: nunc in conspectum prodi, Rafn; modico enim spatio Thorgrimus² abest. Rafn, conscensa oneris navalis strui, loquitur: tum modico spatio abesset, si securis mea ad eum pertineret. Bjarnius hortatus est, ut Rafn in terram exponeretur. Sigurdus contra: voluerim, si invitus in potestatem Thorgrimi tradatur, aliquos

¹) mihi datam, add. II. ²) nunc, add. II.

id malo successu conari, magisque necesse puto, vela tolli; quod et factum. Secundis usi ventis in Thrandheimum appulerunt.

Cup. 48. Vir erat nomine Ketil, cognomine Ripus (rupes), qui praefecturam oppidi regis nomine curabat; hujus uxori nomen erat Siguya, filiae Helga, quae venusta et muliebrum artium perita erat. Cum vero mercatores ad suum quisque domicilium ab navi dilabi coepissent, Einar Rafnem allocutus: conveniens esse puto, inquit, bene tibi facere, etsi ad officia non tam praeeptus fuerim, quam Sigurdus; si velis, ut mansionem tibi in oppido prospiciam, pecunias pro hospitio tuo expendam; haec enim mihi in praesenti expeditior ratio videtur, quam ut domum meam concedas. Cui Rafn: tuo studio me obsequentem praebedo, si mihi bene cupias; statui neminem prior lacessero, sed illatas injurias et ignominiam atrociter ulcisci. Posthaec Ketilem conveniunt, cui Einar: hunc tibi hominem trado, quem liberaliter habeas velim; tu vero, Rafn, cum tibi placuerit et tempus erit, ad me venito. Rafn apud Ketilem versatus est; pauca loquebatur, alienis negotiis se non immiscebat, hilarum se praebat iis, qui eum verbis alloquebantur. Crebro sermones cum Helga, filia Ketilis, habuit, quae res patri primo non displicuit, suam enim vitae rationem Rafn bene instituit. Sed brevi interjecto tempore Ketil, animum ad nutum improbitatis suae et proprii ingenii convertens, uxori ac filiae persuadere conatus est, Rafnem hand facilis esse ingenii, opus facere nolle, plus justo cum eis colloqui. Responderunt ambae, illud moderate et recto exemplo fieri: eadem illi est, inquit, agendi ratio, atque antea, cum tibi bene placuit; bene enim callet cum bonis conversari. Ketil eas fasciatas esse

dixit; alieniori in Rafnem animo esse cepit, et probrosiora de eo carmina composuit. Quod Rafn se scire dissimulavit. Mercatores quidam per mare occidentale in oppidum advenerant, qui eo tempore ad abeundum ferme parati erant. Hos die quodam Ketil accedens, significat, se servum habere, quem vendat. Illi id sibi commodum esse inquirunt. Tum is: in hoc negotio fraudem vobis non faciam; nam et mendax est, et multis aliis vitiis plenus; quare vobis opus erit, eum primo arcte¹ habere, et duro imperio coercere. Multas alias res inter se permutarunt. Quo facto, Ketil domum suam regressus, Rafni: an mecum ad navem ambulare, atque te oblectare vis? Rafn; ego vero libenter te comitor, si bene² cogitas. Mercatores autem, ut primum Rafnem conspexerunt, obviam ei cucurrerunt et eum apprehenderunt. Ille manibus se tueri, et quaerere, quid istoc ludi sibi vellet. Illi mox animadversurum dixere. Cum vero illis difficilior fieret ad oblectandum, eosque levi negotio amoliretur, dicentibus, hunc servum nimis lascivire, respondit: itane est? hic labor servilis meo ingenio³ arridet, luctari, quamvis non antea æquo studio exereuerim. Mox unum ex iis corripuit, eoque se tuebatur, donec is omnem sensum amisisset. Tum Ketil in oppidum reversus est. Quem insecutus Rafn letali plaga sauciavit. Quo viso, mercatores quanta potuerunt celeritate alitum festinarunt, metuentes, ne cædis culpa in eos transferretur. Rafn se auctorem cædis palam declaravit, quo facto in aedes, quæ Ketili fuerant, regressus, matrem et filiam convenit, hisque significat, nunc id negotii peractum esse, quod earum secum convictum odiosum foret rediturnum. Illæ rem male accidisse dicentes, fate-

¹) duriter, *H.* ²) mihi, add. *H.* ³) maxime, add. *H.*

bantur hoc factum, si quid aliud, excusationem habere. Vestes et alimenta ei dederunt, monentes, ut magis regis iram, quam suam, metueret. Deinde per saltus et sylvas oberravit, conspectum hominum fugiens.

Cap. 49. Rex Magnus paulo post in oppidum delatus, cum hæc quæ gesta erant cognovisset, ira incensus in hæc erupit: nefarium est, Islandos hanc in terram eo consilio proficisci, ut procuratores nostros aut præfectos¹ occidant; quare eum, qui hoc facinus admisit, exulem esse jubeo. Einar Nömudalensis, qui eo tempore apud regem versabatur, excepit: ita potuerit quis male suam causam, domine, instituere, ut jure occidi possit. Post haud ita multo rex adhibitis accipitribus et canibus venatum profectus est, a quo cum comites in diversas partes dilapsi essent, solusque relictus esset, vir quidam hirsuta lacerna indutus, magna statura, ex sylva ad eum venit, opemque ejus imploravit. Rex: quid mihi tecum necessitudinis? Ille: nihil sane, nisi quod cognati mei amici tui sunt, et virtus tua, qui nemini petenti auxilium denegare soleas. Rex: Kolus nomen est viro, in Thöskadalo ad meridiem habitanti; eo te² amando, ut apud eum commoreris; quis vero es? Ille: latro fui, nunc vero desinam; multos in populo inimicos habeo, quare alienam opem imploro. Quam ob rem, si me ad Kolum amandare vis, da³ manifestas tesseras, ut me recipiat, tumque apud eum per hiemem commorabor. Rex: sic facito, ego vero illuc veniam [una elapsa hebdomade post festum paschale⁴. Quo dicto rex detractum sibi anulum aureum cuspidi hastæ induit, eique sic porrexit, propius enim non accedebat. Rex ei locutus

¹) anlicos, II. ²) hunc (ignotum) hominem, II. ³) mihi² add. II. ⁴) hebdomade paschali, II.

est: quid Rafnem, exulem, de se facturum putas? Ille: is, domine, confugiet ad Einarem Nömudalensem, amicum tuum, quo facto in tua statim potestate erit. Quo dieo aurum euspidi indutum detraxit, et simul in sylvam sese e conspectu abripuit. Tum rex: illusit jam mihi Rafn, et decepit me. Rafn' ad Kolum veniens, tesseras ab rege datas ad eum recipiendum ostendit. Kolum inquit: miro modo hæc res se offert, tu veras habes a rege tesseras¹, qui antea in ejus odium incurristi. Rafn hiemem apud eum transigit, omnibusque hominibus probatum se dedit; sed eo loco adventum regis opperiri noluit, quare die Saturni hebdomadis paschalis abseessit. Rex, cum eodem venisset, Kolum alloentus: ubi Rafn Gudrunæ filius, inquit? necesse mihi est, ut eum conveniam. Kolum respondit: jam abest, domine. Rex: male accidit; sed hoc omnes sciant, eum nunc exulem esse et proscriptum; major² mihi videtur ignominia illa, quod me ludificavit, quam cædes ab eo commissa, quare tres argenti selibras in caput ejus propono, neque jam ullus precibus locus ad veniam ei aut vitam impetrandam erit. Inde rex magnam classem secundum litora duxit, Daniam petiturus, eo enim tempore bellum inter eum et Sveinem Ulvi filium quam maxime ardebat.

Cap. 50. Dimidio mense æstatis elapso, Rafn ex sylvis progressus, ad mare nescio quo venit. Hic ingenti conspecta classe, eo se convertit, ubi lixæ eihum in terra coquebant. Ille minus audacter accedens, quæsivit: ejus est magna illa classis? Respondent: hominem imperitum ac stultum te esse oportet; jacet hoc loco rex Magnus, adversis ventis prohibitus navigare in Daniam. Rafn quærit: quinam eum

¹) ut te recipiam, add. H. ²) majoris momenti, H.

rege versantur viri honoratiures¹? Dicunt Einarem adesse Nömndalensem, regis amicum, et Einarem Arcipotentem tredecim habentem naves, Sigvatum vero poëtam in nave regia versari. Rafn: Sigvato dicite, esse in terra hominem, qui rem magni momenti cum eo agere velit. Sic faciunt. Interea Rafn ad sylvam stetit². Sigvatus in congressum ejus venit, et locutus est: quis est grandis ille vir? Rafn ei nomen est, inquit. Sigvatus: salutē consule, ego neque te occidendo pecuniam merebo, neque te prodam, etsi te convenerim. Rafn: equidem haud ita expedire puto, tu enim avarus audis, mihi autem parvus, qui exstingvatur, vitæ igniculus restat, multisque minus pecuniarum majori periculo quam tibi me prodendo, demerendum; at quamvis securis regia longo sit manubrio, tamen ad me in sylvam non pertinebit. Si vero mihi prodesse vis, te utique sic facere decet, avunculus enim es meus. Ille contra: agnosco³ cognationem, quæ tibi mecum est; sed opem tibi ferre non audeo; age, hoc loco⁴ me exspecta. Rafn: volo tecum una navem conscendere; satius duco ibi te præsentē interfici; tantulum beneficii te mihi præstiturum confido. Sigvatus: tu rem incipis periculi plenam; [non convenit, te securi pereutiendum dedi; istud⁵ inceptum minime nobis successurum foret, etsi omnium hominum ope et intercessione adjuvarer; fac, age, quod a te peto: hoc loco me exspecta, dum amicos meos convenio. Ille: faciam paulisper, uti rogas; mox vero adero te secutus, non enim et grave subeundum supplicium, et diu exspectandum. Sigvatus Einarem Nömndalensem conveniens inquit: nunc sic est, sodalis, ut res in iniquum locum

¹) versatur vir hon., *H.* ²) mansit, *H.* ³) genus tuum et, add. *H.* ⁴) ad sylvam, add. *H.* ⁵) istud enim, *H.*

devenerit; nam Ragn huc advenit, neque vult aliud quicquam, quam inimicis suis sese dedere; mihi vero quid in te praesidii erit? Ille: adversa eum fortuna persequitur; nos vero debemus exitium ab eo avertere, ita tamen, ut¹ adversus regem cum parva copia non dimicemus; nam si regi nunc adversamur, nostra opera posthac nunquam utetur. Deinde Sigvatus Einarem Arcipotentem adiens: equid auxilii, inquit, abs te, Einar, exspectare possum? Ille: quid tibi opus est? Sigvatus: huc advenit Ragn, cognatus meus. Einar: non facilem me praebere, ut pro eo adversus regem dimicem; erat aliquando scilicet, cum tuebar hominem, cui rex succensus erat, et prope factum est, ut rem perverterem meam. Ego atque Eindridius duodecim² hinc habemus naves, quibus praesumus, cum rege adversus Danos pugnaturi. Nunc age, hominem abscedere jube, ut vitae consulat, et cura, ne nostras naves conscendat, ut ibi occidatur; novi enim pertinaciam Magni regis, quod malet opera nostra carere, quam ad iniquas condiciones nobis postulantibus descendere. De his dum colloquebantur, Einar Nömudalensis ad Ragnem in terram egressus infit: age, sodes, ne nos omnes in discrimen anceps conjicias, quin potius me auctore discede; ego te Hitam ad villam meam mittam, ubi aliquantisper tuto tibi manere licet. Ille respondit: ego vero antea Sigvatum conventum volo. Discessit Einar, Sigvatus vero brevi post adfuit. Huic Ragn: ut jam se dat gratia principum? Ille contra: parum quidem, neque enim tibi fortuna favet; quid vero jam capturus consilii es? Is: idem quod antea tibi dixi, ut tecum regiam navem conscendam. Sigvatus: cur ita ruere in mortem festinas? Ragn:

¹) pro eo, add. H. ²) tredecim, H.

quia satius esse dno mori, quam vos omnes, qui me animadvertistis, in iram regis coniecere, quod certo fore praevideo, simul ac me vestra opera effugisse cognoverit. Sigvatus: hæc fortiter dicta sunt; nunc solus restat patronus meus, atque nunc inde petendum auxilium, ubi nunquam defuit, hoc est, ab sancto rege Olavo. His dictis ad preecandum procubuit, atque regem Olavum invocavit; quo facto navem regiam conscenderunt. Rex Magnus, qui interea obdormiverat, eo ipso momento experrectus somno est, cum Rafn et Sigvatus in intersealmium anterius venerant; subito exsurrexit et vociferatus est: surgant omnes nostri, secundus ventus flare cepit, victoria certa, quando in Daniam venerimus. Tum pro se quisque naves suas parare; utque parati erant, vela dederunt. Cum Daniam attigerant, omnes milites navibus egressi sunt. Eo loco ingens multitudo Danorum coierat, acerrimumque prælium ortum. Rex Magnus in primore acie versatus est, Rafn vero Gudrunæ filius ante regem processit et perquam fortiter pugnavit, nemine eum verbo alloquente. Eo prælio quidam sanctum regem Olavum conspexerunt inter milites Magni regis, qui eo die eximiam victoriam nactus est.

Cap. 51. Milites vesperascente cælo ad naves reversi, Deum pro parta victoria gratis animis celebrarunt. Qui cum naves conscendissent, rex inquit: ubi nunc Rafn est? jam prodeat in conspectum, neque [se occultet¹. Einar ac Sigvatus regem alloenti: domine, inquit, huic viro qui tanta virtute se præbuit, veniam concedas. Quibus rex: nondum id polliceor; sed videre eum cupio. Einar Nömdalensis ad Rafnem accessit et locutus est: nunc regem adito, eum-

¹) diutius lateat, II.

que fac blandis verbis, intrepide tamen alloquere, plane ac vere ad ea, quæ te interrogaverit, respondeto. Ragn regem adiit et eum salvere iussit. Rex: cur tu, Einar, hominem proscriptum ab Islandia avexisti? Ille: quia, domine, ideo damnatus fuit, quod patrem suum ultus erat, qui plus quam insons interfectus fuerat. Rex: cur Ketilem occidisti, Ragn? Ille: quia me, domine, probroso carmine infamavit, et dein in servitutem vendidit; quem cum occidissem, feci de eo carmen funebre brevius, satis inconditum. Fac audiam, ait rex. Ragn: faciam, ut libet, sed tum aliud quoque carmen tibi audiendum erit. Rex: quid istuc carminis est? Ragn: hoc in tuam laudem est compositum. Rex: recita itaque. Sic fecit. Utroque recitato carmine, rex: disparia¹ carmina; cur de me tam bonum carmen fecisti, qui necem tibi inferre volui? Ragn: quia bono carmine dignus fuisti. Rex: cur me in sylva convenisti? Ragn: quia inde fortunam, unde nunc data est, respexi, nempe abs te; antea vero res mea in iniquum locum deducta erat, quod nemo mihi in ignota terra versanti opem ferre voluit, gravisque inciderat casus, quod magnæ auctoritatis virum, quamvis, ut existimo, non insouem, occideram. Rex: nunc omnis causa tua cognita est; jam vero, quæ ad me pertinent, dicenda sunt: ubi in navi obdormiveram, rex Olavus, pater meus, me adiens indignabundus his allocutus est: ibi jaces, rex Magnus, plusque in eam curam incumbis, ut cognatum poëtæ mei levi de causa occidas, quam ut eximiam victoriam de Danis, inimicis tuis, reportes, nam secundus ventus exortus est; omnes, qui nunc in navi sunt, benigne accipe; alias pœna tibi ingruet hujus vitæ, ut certa te perni-

¹) sunt, add. H.

cles mansura sit. Cumque somno experrectus sum, utrosque, Rafnem ac Sigvatum, in intersealnio anteriori conspexi; multo vero magis minis patris mei perterritus fueram, quam ut de cæde Ketilis aliisve Rafnis criminibus cogitarem. Jam tu, Rafn, exoptatus nobis ades, sic pater meus jubet; utque tibi pro molestia, quam tibi attuli, satisfaciam, Helgam Ketilis filiam magna dotatam pecunia tibi nuptum dabo. Rafn: hæc grato animo accipio; instanti vero æstate in Islandiam trajiciam, ut me damnatione et criminibus exsolvam, quo facto ad te redibo [quam celerrime, et bis ultro citroque Norvegiam inter et Islandiam hæc æstate commeabo¹, si res tulerit. Rex enim sic facere jussit. Tunc Sigvatus regi aperit, se regem Olavum auxilii ergo pro Rafne invocasse, cum nihil præsidii ab sodalibus suis accepisset. Cui rex: magni sane pater meus facit amicitiam tuam, cum tibi hæc et alia, quæ cum roges, concedat, tam hoc tempore, quam quando in vivis versabatur. Rafn hæc æstate in Islandiam trajecit, eoque tempore comitorum universalium pervenit, ubi absolutio ejus publice declarata est. Deinde cum matre in Norvegiam rediit, Helgamque² duxit uxorem, quibus rex ampla prædia donavit. Ex eo tempore Rafn cum rege Magno, dum hic vixit, semper versatus est, et in omnibus adversis rebus vir strenuus habitus est; de quo finem narrandi facimus.

Cap. 52. Cum Magnus Bonus rex Norvegiæ erat, vir quidam nomine Thrandus, præfecti dignitate, in Vika, prædio Stokkis dicto, habitavit. Filiam habuit, nomine Margretam, quæ ceteras feminas prudentia et venustate superabat, ut

¹) omitt. H. ²) Ketilis filiam, add. H.

fama pulcritudinis ejus compluria jam loca pervasisset. Sigardus nomen erat viro, qui cognatus regis appellatus est, quod regem Magnum propinqua cognatione attingebat; is præfecturam non procul ab Thrando administravit; idem juvenili erat ætate, aspectu pulcer et insigni artium peritia. Accidit ætate quadam vergente, ut frequens convivium domi apud Thrandum agitaretur. Huic moris erat, ut filiam omnibus fere consiliis et rebus difficilioribus adhiberet. Memoriae proditum est, die quodam, dum convivium celebrabatur, convivas in tumultis quibusdam, unde latus prospectus erat, constitutos, varia oblectationum ac ludorum genera exercuisse; procedente vero die conspexisse navem longam oris adlahentem, splendidam, bene ornatam, decoratis prorse assulis et aplustrihus, inter proram puppique clypeis ornatam; quæ cum adpropinquaret, viderunt eximie juvenibus instructam, remigium scite exercentibus. Hinc disputari cœptum, quinam essent. Thrandus filiam adiens rem novam nuntiavit: nescimus, inquit, regem Magnum hoc tempore huc venturum expectari, sed omnibus perspicuum est, aliquos dignitate insignes nave veli. Ea respondet: haud vero absimile est, regem Magnum esse, ejus huc adventum differri, magnopere cuperem. Thrandus: cur ita loqueris, cum omnes homines eum amore prosequantur, quare nos eum benigniter excipimus. Hoc tui sit arbitrii, inquit ea, mihi vero eadem sententia manet, gratius futurum, si huc non veniet. Navis in portum appulit, qua rex Magnus vehebatur. Thrandus obviam ei processit, jussumque salvere domum invitavit, et regem benignissime excepit. Rex perquam hilaris erat. Cum processisset vesper;

feminae triclinium ingressae sunt, praeeunte Margretha, quae, rege non salutato, ad sedem se contulit. Rex Thrandum interrogavit, quoniam esset venusta illa mulier, quae ceteras praecederet. Thrandus gnatum suam esse significavit. Rex: neque salutare nos vult; quam superbe se gerit! enimvero pulchra femina est: cum ea iustanti nocte concumbere volo. Hoc te minime decet, domine, ait Thrandus. Rex hoc futurum asseruit. Thrandus propositum regis gnatae suae indicat. Cui illa: haud insperanti accidit, paratum cum esse facere, quae contra meam voluntatem sint; molestum vero esse videtur, animum ad eum adiacere, eoque facto statim ejus amplexu privari. Haec ejus dicta Thrandus regi Maguo retulit. Ille respondit: nemo mihi infidelitatem objecit, atque iustitiae ita res poterit, ut ei felicitatem pariat; sed nullus adhibebitur modus, nisi res meo arbitrio confiat. Ubi vero Thrandus, quem in locum deducta res esset, perspexit, tabernam aliquam eleganter ornari iussit, eoque loco lectum regis sterni. Huc Margretha deducta cum lectum conscenderat, omnes discesserunt, ut sola relicta esset perquam tristis. Domus erat biforis. Paulo post alterae fores bis pulsatae, et tertio janua effracta resiliit. Intravit vir, honeste vestitus, demissum pileum capite gerens; quaesivit, equis mortalium ibi esset. Tacuit illa. Vir ad lectum accedens, eam manu contrectavit, dicens: numquid turpe in regem animo agitas, Margretha? Illa: hoc neququam meo consilio fit. Ille: itaque mecum pacisci volueris, inquit, ut efficiam, ne quid tecum rex negotii habeat, quod tibi displiceat; ego vero vicissim tui locandae potestatem mihi adsero. Ea se hoc malle ostendit. Ille "belle agitur" dicens, pectus ejus digito impressit, se-

que sua nota eam signare dixit; illa vero ad tactum nonnihil friguit. Tum ille: ubi rex Magnus lectum conscenderit, ei dicito, Sigurdum cognatum ejus a te visum; videamus, quomodo animus ejus afficiatur; mea vero opera fiet, ut plura non opus sint. Quibus dictis vir discessit. Paulo post rex Magnus ingressus, cum lectum, in quo ea cubuit, conscendisset, remotis arbitris, ad eam blande conversus, se honori ejus servituum pollicitus est, si ipsi obsequi vellet. Ea respondit: haud periculo carebit res, si mecum consuetudinem habebis, qui tam egregius sis princeps, et omnium artium peritia clareas; nam scito, me atque Sigurdum cognatum tuum inter nos adspexisse. Rex extemplo exsiliit et irato vultu fatus est: non itaque decuerit, hoc in lecto cubare. Quo dicto egressus, ad cœnaculum, ubi Thrandus dormiebat, accessit, et fores pulsavit. Thrandus strato exsiliens, cum ad fores processisset, regem Magnum adesse vidit, vultumque minarum plenum præferre. Thrandus, quid rei esset, interrogavit. Rex eum viros comparare jussit, qui Sigurdum quam citissime adducerent. Thrandus eos in promptu esse dixit. Hos rex jussit Sigurdo nuntiare, necessario veniret, sive vellet, sive minus. Missi Sigurdum conveniunt, regis dicta non lenius¹, quam ipse locutus fuerat, referunt, jubentes quam maxima celeritate se accingere et cum iis ire. Sigurdus respondit: magna cum vehementia hæc mandata peragitis, neque in me ulla mora erit, spero enim hoc iter bene cessurum, tam illustrem cognatum visuro. Sigurdus unacum iis, qui missi erant, rediit, regemque conveniens perquam iratum deprehendit; a quo extemplo interrogatus, quo loco

¹) moderatius, H.

cum Margreta congressus esset, læto vultu respondit: convivii apud Thrandum interfui, domine, et Margretam vidi, admodum vero pauca cum ea locutus sum; quod si opus erit, jurejurare paratus sum, me sordidum commerecum cum ea non habuisse. Rex Margretam vocari jussit, et ex ea diligenter quæsit, ut gesta res esset. Ea exacte retulit de viri in tabernam adventu, de omnique eorum colloquio, item quo pacto eam¹ signasset. Rex: signum istud nobis ostende. Ea sic fecit, atque vestigium impressi digiti imaginem splendidi numi argentei in pectore exactissime reliquisse videbatur. Heie rex: itane res est? hie vir pater meus fuit, tale ejus signum; et eo tantopere commotus, tamque citorem intuitus sum, quod sævius rex Olavus, pater meus, noluit, me eum ista femina consuetudinem habere. Jam tu, Sigurde, eam dueito uxorem; ideo enim pater te nominavit, quod hoc voluisse putandus est, simulque tu, vosque ambo, me amicissimo utemini. Res sic confecta est, ut Sigurdus Margretam dueeret, quibus nuptiis rex Magnus interfuit. Sigurdus ab eo tempore vir potens exstitit, seque virum spectatæ virtutis præstitit; Margreta vero femina eximia ob prudentiam multasque alias virtutes habita est; quorum conjugum consortium amore plenum erat. Sic [ista narratio² clauditur.

¹) sibi, add. *H.* ²) hæc historia, *H.*

HISTORIA
REGIS HARALDI SEVERI,
SIGURDI FILII.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO
LIBRARY

HISTORIA REGIS HARALDI SEVERI, SIGURDI FILII.

Cap. 1.

SIGURDUS Risius nomen erat filio regis Haraldi Pulericomi; is pater erat Halvdani, patris Sigurdi Porci. Sigurdus Porcus in matrimonio habuit Astam Gudbrandi filiam, matrem Olavi Sancti. Rex Sigurdus et Asta quinque liberos aut plures procreaverunt: Gudrödus erat natu maximus, huic proximus Halvdan, tum Ingihjarga, tum Gunnilda; Haraldus erat natu minimus, sed prima jam ætate statura et viribus insignis, et pulcritudine conspicuus. Constat, regem Olavum Sanctum, ab Kuuto Danorum rege ex Norvegia pulsum, orientem versus Gardos concessisse et [apud regem Jarizleivum¹ commoratum esse. Deinde, prout Deus prædestinaverat, cupiditate captus in regnum revertendi, primo Svethiam accessit, ibique auxilia comparavit. Perlata vero in Norvegiam fama, regem Olavum ab oriente in Svethiam advenisse, omnes amici ejus, qui auxilium ei ferre voluerunt, congregabantur. Quo in numero vir summæ dignitatis erat Haraldus Sigurdi filius, frater regis Olavi, tunc quindecim annos natus; præter hunc complures conveniant viri amplissimi; hi omnino sex militum centurias contraxerant. Ex Uplandis profecti, exercitum orientem versus per sylvam Eidensem duxerunt. Inde Haraldus per sylvas in Svethiam versus contendit, et de itinere regis Olavi

¹) ibidem unam hiemem, II.

percontatus est. Rex vero Olavus iter ex Sve-
thia ingressus, iis itineribus profectus est, quæ
Sviones præmonstrarunt; nempe in mediterranea
ad sylvas versus contenderunt, et in terram di-
ctam Jaruberiam pervenerunt. Hoc loco regi
occurrere copiæ, quæ obviam ei e Norvegia, ut
modo dictum est, profectæ fuerant; in quibus
rex Olavus fratrem Haraldum, multosque alios
cognatos et amicos invenit, quorum congressus
erat exoptatissimus; tunc omnes una duodecim¹
centurias habuerunt. Inde occidentem versus
Carinis superatis in Veradalum descenderunt, et
exercitum per exteriora Stavum versus promo-
verunt. Ubi vero in paludes Stavenses deve-
nerunt, rex veris nuntiis accepit, colonos adver-
sum se cum exercitu contendere, brevique præ-
lium instare. Rex exercitum promovere perrexit,
donec Stiklastados pervenit, ubi conspectis co-
lonorum copiis suos consistere, equis descendere
et ad prælium se accingere jussit; mox acies
instructa, signaque erecta. Hic rex: mea sen-
tentia est, ut frater Haraldus prælio non inter-
sit, nam puer est ætate. Cui Haraldus: [ego
vero prælio interero; quod si autem viribus
tam infirmus sum, ut gladium ferre non possim²,
remedium ejus rei novi, manum capulo³ alli-
gandam; nemo me cupidior erit colonis nocendi;
commilitones meos sequi volo. Dicitur Haraldus
hos versus tunc composuisse:

Audebo illud coram aciei tueri,
in quo mihi stare continget; alacri
animo clypeum rubefaciens;
hoc aliquantum gaudii feminæ afferet.
Bello alacer juvenis gradum non referet,
telis volantibus, cedens spiculis;

¹) quindecim, *H.* ²) si prælio inveniundo immaturus sum,
utile, *H.* ³) gladii, si alia ratione tenere non possum, add. *H.*

milites omni studio gressum
 accelerant, in prælium ituri¹.

Pervicit Haraldus, ut prælio interesset, magnamque virtutis laudem consecutus est; idem tunc quindecim erat annorum, ut supra dictum est. Hujus rei meminit Thjodolvus poëta in carmine laudatorio, quod de rege Haraldo composuit, Sexstevja (sex stropharum intercalarium) dicto:

Andivi vehementem clypeorum
 procellam in regem se effudisse
 proxime Högum; Bulgarorum vero
 vastator fratri strenue opem tulit.

Regius ille princeps, natus
 tres annos et duodecim,
 ab cæso Olavo invitus est
 distractus, atque se occultavit².

Haraldus gravia vulnera in prælio acceperat, Rögnvaldus vero Brusii filius proxima post prælium nocte eum ad colomm quendam devexit, procul ab aliis hominibus habitantem, qui receptum Haraldum clam servavit, sanandumque curavit, donec convaluerat; deinde ei filium adolescentem tradidit, qui eum orientem versus per Carinam in Jantiam deduceret. Profecti sunt³